ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:          /VP-KSTTHC

V/v nâng cao hiệu quả triển khai cấp

Phiếu lý lịch tư pháp và Sổ khám sức

khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện và thành phố

Thuỷ Nguyên;

- Bưu điện thành phố.

Xét báo cáo, đề xuất của Công an thành phố tại Báo cáo số 477/BC-BCĐ-

CATP ngày 28/02/2025 về việc đề xuất các nội dung, nhiệm vụ nhằm nâng cao

hiệu quả triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp và Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng

VNeID (gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường – Phó Trưởng

Ban thường trực Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06/CP

thành phố có ý kiến như sau:

1. Đối với công tác Cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID

1.1. Giao các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

- Đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về việc thí điểm cấp

Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn thành phố để người dân

biết, từ đó người dân tiếp cận được việc thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên ứng dụng VNeID. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người dân trên địa bàn thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên

ứng dụng VNeID.

- Đối với 154 thủ tục hành chính có yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo

Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ, khi đã thực hiện

việc cấp trên VNeID yêu cầu các sở, ngành khẩn trương tái cấu trúc, tái sử dụng

dữ liệu để phục vụ việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

không yêu cầu người dân phải xuất trình Phiếu lý lịch tư pháp giấy (hoàn thành

trong tháng 3/2025).

1.2. Giao Bưu điện thành phố chỉ đạo các Bưu cục hướng dẫn công dân

thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, không tiếp

nhận hồ sơ giấy của công dân có yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp để chuyển đến

Sở Tư pháp, bảo đảm 100% người dân được hướng dẫn thực hiện yêu cầu cấp

Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

1.3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Công an thành phố tăng

cường công tác tuyên truyền cho công dân thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên ứng dụng VNeID trên các phương tiện thông tin đại chúng; tiếp tục bảo

đảm liên thông giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố

với Hệ thống lý lịch tư pháp dùng chung của Bộ Tư pháp và Phần mềm ứng dụng

VNeID được ổn định.

1.4. Giao Sở Tư pháp

- Tiếp tục phối hợp với Công an thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu

quả công tác tiếp nhận và cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; tăng tỷ

lệ công dân sử dụng ứng dụng VNeID để đề nghị cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo

chỉ đạo, lộ trình chung của Chính phủ.

- Xây dựng phương án, nhiệm vụ cụ thể sau khi số hoá dữ liệu hộ tịch.

- Chủ động hướng dẫn công dân nếu chưa có tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 hoặc cập nhật tài khoản (thay đổi số điện thoại, thay đổi thiết bị, tài

khoản bị khoá…) đến Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công

an thành phố, bộ phận tiếp dân của Công an các xã, phường, thị trấn để thu nhận

hồ sơ, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và xử lý các vấn đề có liên quan.

(Thời hạn hoàn thành các công việc trên bảo đảm trong tháng 3/2025)

2. Đối với công tác triển khai Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID

2.1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố khẩn

trương triển khai bảo đảm 100% cơ sở khám chữa bệnh liên thông dữ liệu lên Bảo

hiểm xã hội Việt Nam; 100% liên thông, cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh, xét

nghiệm, chuyển tuyến, hẹn khám lại để người dân sử dụng.

2.2. Giao Công an thành phố tiếp tục duy trì tham mưu việc họp giao ban,

kiểm điểm đôn đốc triển khai Sổ khám sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên báo cáo kết quả

thực hiện nhiệm vụ được giao tại Văn bản này định kỳ hàng tháng về Công an

thành phố để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường;

- Các thành viên BCĐ CCHC, CĐS

và Đề án 06/CP;

- Ban TG & DV TU;

- UB MTTQVN TP;

- CVP, PCVP Tr.V.Thiện;

- Các Phòng: KSTTHC, NC&KTGS, VX,

HCQT;

- Lưu: VT, KSTTHC4.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Thiện

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-06T11:31:04+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Văn Thiện<tranvanthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T16:02:08+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T16:02:09+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T16:02:09+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T16:06:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!